§. 453.

*Patrimonium amplum* dicitur, quod multa bona conti- *Patrimoni-  
nent;* *tenue* autem, quod pauca. *um amplum  
& tenue.*

Videbimus suo loco, pecuniam fungi vice bonorum, a-  
deoque etiam pecunias in patrimonio contineri. Idioma-  
te patrio patrimonium dicimus das Vermögen & amplum  
vocabus ein grosses Vermögen; tenue autem ein schlechtes  
Vermögen. Deo eo autem, qui amplum patrimonium ha-  
bet, dicimus: Er hat viel Geld und Gut, hoc est, multum  
pecuniarum & bonorum habet.

§. 454.

*In communione primævæ patrimonium nullum datur;* quam- *Patrimoni-  
primum vero ab ea receditur, patrimonia oriuntur.* Etenim in *um quando*  
*communione primævæ res omnes sunt nullius* (§. 7.), adeo- *cæperit.*

que nullius hominis juri proprio (§. 6.), consequenter dominio subjectæ (§. 1.18.). Quamobrem cum bona sint res, quæ sunt in dominio tuo (§. 448.) ; in communione primæva nec tu, nec aliis bona habere potes. Quoniam itaque bonorum, quæ quis haber, universitas patrimonium est (§. 452.) ; in communione primæva nemo hominum aliquid patrimonium habet, adeoque in ea nullum patrimonium datur. *Quod erat unum.*

Enimvero quamprimum a communione primæva receditur, dominia introduci necesse est (§. 140.), consequenter homines res quasdam in dominio habere incipiunt. Sublata igitur communione primæva bona habent (§. 448.), consequenter patrimonium aliquod (§. 452.). Patet itaque patrimonia oriri, quamprimum a communione primæva receditur.

Videmus itaque patrimonia cum ipso dominio cœpisse, & initio uniuscujusque patrimonium constituisse ex iis rebus, quas occupavit, immobilibus præsertim ac mobilibus, quæ usu non consumuntur (§. 175.), vel etiam se moventibus (§. 236.), postea vero amplificatum fuisse rebus artificiis tanquam fructibus operæ (§. 438.), & fructibus tam industrialibus, quam naturalibus (§. 432. 439.), utpotevi domainii percipiendis (§. 441.). Nostrum vero jam non est neque ex historia, neque rationibus, quæ abunde prostant in superioribus, docere, quam tenue initio fuerit patrimonium hominum, & quomodo quibusque de causis idem fuerit postea amplificatum, quave de causa orta fuerit magna patrimoniorum diversitas. Neque enim hæc faciunt ad jus rerum intimius perspicendum, quod hic tradere nobis proposuimus.

§. 455.

Unusquisque patrimonio suo non aliter uti debet, quam ut Usus patri-  
satisfaciat obligationi cuidam naturali: omnis vero abusus lege moniti lici-  
naturali prohibitus. Patrimonium enim est bonorum, quae tuis, abusus  
habemus, universitas (§. 452.), adeoque continet res, quae illicitas.  
sunt in dominio nostro (§. 448.), consequenter res no-  
stras (§. 124.). Sed unusquisque sua non aliter uti de-  
bet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali (§.  
167.). Quamobrem unusquisque patrimonio suo non a-  
litter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam na-  
turali. *Quod erat unum.*

Quoniam abusus rerum suarum lege naturali prohi-  
bitus (§. 170.), patrimonium vero bonis, quae habemus  
(§. 452.), adeoque rebus, quae sunt in dominio nostro (§.  
448.), consequenter rebus nostris constat (§. 124.); omnis  
omnino abusus patrimonii lege naturali prohibitus. *Quod  
erat alterum.*

In quoniam constat abusus patrimonii, intelligitur ex-  
eo, quod de abusu rerum nostrarum demonstravimus (§.  
168.), nimis si quis quid facit patrimonio suo usurps  
quod obligationi cuidam naturali repugnat.

§. 456.

De patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere potest, *Jus in patri-*  
*nec ulli rationem de eo, quod disponit, reddere tenetur.* Patri- monio-  
monium enim continet omnia bona, quae habemus (§. 452.),  
adeoque non nisi res, quae sunt in dominio nostro (§. 449.).  
Enimvero vi domainii unusquisque de re sua disponere po-  
test pro arbitrio suo (§. 118.), nec ulli rationem reddere  
tenetur, quomodo re sua uitatur (§. 169.). Quamobrem  
de patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere po-  
test,

test, nec ulli rationem reddere tenetur de eo, quod disponit.

Patrimonii jus non diversum est a jure dominii, propterea quod constat rebus, quae sunt in dominio nostro (§. 449. 452.), nec ortum suum refert nisi ad dominium (§. 454.). In communione primævæ res omnes sunt bonatius generis humani communia, quod universum unicum quasi habet patrimonium.

### §. 457.

*An amplum patrimonium habet patrum ei non prorsus otiam, seu tam in otio vitam consumere non licet; sed perinde ac aliis, qui um se di- tenuerunt aut nullum habent, laborandum. Etenim nemini homi- spenset a la- num prorsus otiam (§. 515. part. I. Jur. nat.), sed uni- bore. cuique laborandum (§. 514. part. I. Jur. nat.). Quamobrem nec ei, qui amplum patrimonium habet, vitam omnem in otio consumere licet, sed perinde ac aliis, laborandum, qui tenuerunt aut nullum habent.*

Nemini dubium orietur circa propositionem præsentem, qui novit, quid laboris nomine indigiterit (§. 512. part. I. Jur. nat.). Non nobis solis vivimus, sed etiam aliis, nec nobis solis laboramus, sed etiam aliis, hoc est, non nostram tantummodo intendimus utilitatem labore nostro, sed etiam aliorum. Oppido falluntur, qui ex patrimonio amplio privilegium otiani nascenti sibi aut aliis persuadent: id quod nullo modo demonstrari potest. Quod si verum esset, nonnisi ea de causa laborandum esse, ut habeas, unde vivas; verum omnino foret, ei vitam omnem in otio consumere licere, qui tam amplio patrimonio instructus ut ex eo habeat, unde vita necessitatibus ac jucunditatibus prospiciatur. Enim vero cum alia prorsus ratio sit, cur homines labore debeant (§. 514. part. I. Jur. nat.); privilegium istud, quod amplum patrimonium habenti a nonnullis conceditur, nullo nit-

ur fundamento. Sed hæc apertiora evadent, ubi demonstratur sumus, quænam in acquirendis bonis & in iis administrandis hominum officia sint. Neque enim hic loci ea doceri possunt. Absit adeo ut existimes, a nobis esse prætermissa, quæ alii loco reservari leges methodi, quam tenemus, jubent.

§. 458.

*Homo obligatur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum, quantum in potestate sua fuerit.* Obligatur enim *minis quoad* ad statum suum externum perficiendum & ad imperfectio-*patrimo-* nem vitandam (§. 152. part. I. Phil. pract. univ.). Cum pa-*nium.* trimonium constet bonis, quæ quis habet (§. 452.), a- deoque rebus, quæ sunt in dominio ipsius (§. 448.); quod id pertineat ad statum rei externum, & hic quoad patrimonium perficiatur, si numerus rerum, quæ sunt in domi- nio, sive bonorum augetur, imperfectior vero reddatur, si idem minuatur, nemo non videt. Quoniam itaque pa- trimonium conservatur, si idem manet bonorum, qui in eodem continentur, numerus, amplificatur vero, si is au- geatur (§. 453.); quin homo obligetur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum dubitari nequit. E- nimvero nemo obligatur ad ea consequenda, vel vitanda, quæ in potestate sua non sunt (§. 176. part. I. Jur. nat.). Quamobrem homo obligatur ad patrimonium suum con- servandum & amplificandum, quantum in potestate sua fuerit.

Quandonam conservatio & amplificatio patrimonii sit in potestate nostra ex definitione eorum, quæ in potestate nostra sunt & non sunt intelligitur (§. 175. part. I. Jur. nat.). Nimis in potestate tua est, si facultatum, virium ac res- tum tuarum usu, aliorumque ope ac auxilio eam consequi, (Wolfi Jur. Nat. Pars II.)

Aaa

vel

vel diminutionem patrimonii evitare possis; non est, si hoc fieri nequeat. In moralibus vero pro impossibili habetur, quod salva obligatione naturali fieri minime potest. Unde etiam ratio habenda ejus, quod de usu ac abuso patrimonii paulo ante demonstravimus. Hinc vero confirmatur, quod in propositione praecedente ostendimus, nec ei vitam in otio consumere licere, qui amplum patrimonium habet, sed perinde ac aliis laborandum esse, qui tenuerunt ac nullum habent (§. 457.). Evidem non ignorare esse haud paucos, qui inter licita quidem referunt amplificationem patrimonii; concoquere autem nequeunt obligationem, quam defendimus: immo nec me fugit esse nonnullos, qui curam amplificandi patrimonium in eorum numerum referunt, quæ illicita sunt, quasi omnia fortunæ, aut, si mavis, providentiæ divinæ sint committenda: enim vero nebulae, quæ ipsorum menti offunduntur, ut quod verum est perspicere nequeant, suo loco dispellemus. Præjudicia nimis ista locum tenent inter impedimenta, quæ obstant, quo minus obligationi naturali satisfiat. Ea vero removenda sunt in Philosophia morali. In Jure naturæ sufficit demonstrasse, ad quænam facienda obligemur.

## §. 459.

*Bona sua quinam dilapidet.* Patrimonium vel bona sua dilapidare dicitur, qui abuso illud, vel hæc minuit. Lingua vernacula dicimus *sein Vermögen, oder das Seinige verschwenden.*

Abusus constat per ea, quæ de abuso rerum suarum demonstravimus (§. 168.). Quodsi ergo usus patrimonii non subsistit sine ejus diminutione; qui ipso usu id diminuit, bona sua dilapidare minime dicendus.

## §. 460.

*Bona sua debet.* Nemo patrimonium vel bona sua dilapidare debet. Patrimonium

monium enim vel bona sua dilapidat, qui abusu illud vel *lapidare j. n.* hæc minuit (§. 459.). Enimvero abusus patrimonii, con-*prohibitum.* sequenter bonorum suorum (§. 452.), lege naturali pro-  
hibitus (§. 455.). Ergo etiam lege naturali prohibitum  
esse deberet, ne quis patrimonium vel bona sua dilapidet,  
consequenter nemo hoc facere deberet (§. 163. part. I. *Pbil.*  
*pract. univ.*).

Non obstat, quod de patrimonio suo unusquisque pro  
arbitrio disponere possit (§. 456.). Hoc enim non tollit  
obligationem naturalem (not. §. 167.).

*CAPUT III.*

**De Obligationibus & Juribus ex dominio  
oriundis.**

§. 461.

**R**es dicitur esse in potestate nostra, si nobis est potentia *Quæcumque* physica de ea disponendi pro arbitrio nostro. *res sunt in*

Dicit itaque rem habere in potestate sua a dominio, *potestate* quod est jus proprium (§. 118.), adeoque potentia mora-*nostri*. lis (§. 156. part. I. *Pbil. pract. univ.*) de re pro arbitrio nostro disponendi. Nimirum si res fuerit in potestate no-  
stra, non impossibile est, ut faciamus ea, quæ dominus facere potest; sed nobis non perinde ac domino hoc face-  
re licet (§. 170. part. I. *Pbil. pract. univ.*). E. gr. si res mea fuerit in potestate tua, tibi non impossibile est ut eam des, cui-  
cunque volueris; sed si hoc facis, factum tuum illicitum est. Similiter si ager alterius fuerit in potestate tua, cum colere ac fructus percipere potes; sed hoc facere tibi mi-  
nime licet. Nimirum ex eo, quod res veniat in potesta-

tem tuam , nullum tibi nascitur jus ad eos actus , qui domino comperunt . Quod vero jus nascatur aliud , hic disquirendum venit .

## §. 462.

Quando- Hinc simul intelligitur , quandonam res potestati tua  
nam res po- subducatur , nimis si non amplius tibi integrum est de  
testati no- ea pro arbitrio tuo disponere .  
stra subdu-  
catur.

Ita res potestati tuae subducitur , si eam amittis ; simili-  
 ter fera subducitur potestati tuae , si ex custodia tua aus-  
 git , ut ignores ubinam sit ; avis item , si ex cavea , cui in-  
 clusa erat , avolat . Unde apparet , necesse non esse , ut res ,  
 quae potestati tuae subducitur , veniat in potestatem alterius :  
 fieri enim potest , ut in nullius sit potestate .

## §. 463.

An possidere Qui rem possidet , eam in potestate sua habet : sed non con-  
rem in po- tra qui rem in potestate sua habet , eam possidet . Qui enim rem  
testate sua possidet , eam detinet tanquam suam (§. 150.) , adeoque  
 habere se  
minus po- non modo fieri potest , ut de ea pro arbitrio suo disponat ,  
 nant . verum etiam actu disponit (§. 118. 124.) . Enimvero si  
 physica tibi fuerit potentia de re pro arbitrio tuo dispo-  
 nendi , ea in potestate tua est (§. 461.) . Patet itaque  
 cum , qui rem possidet , eandem in potestate sua habere .  
Quod erat unum.

Qui rem in potestate sua habet , ei non impossibile  
 est ut de eadem pro arbitrio suo disponat (§. 461.) . Enim-  
 vero quod ut faciat fieri potest , non ideo facere vult : ne-  
 mo enim est qui nesciat multa a se fieri posse , quae facere  
 non vult . Atque adeo patet , qui rem in potestate sua ha-  
 bet , non eo ideo animo eam detinere , ut de ea pro  
 arbi-

arbitrio suo disponere possit , consequenter non ideo eam detinere tanquam suam (§. 124.). Quoniam itaque rem non possidet , qui eam tanquam suam non detinet , seu animo eam sibi habendi (§. 150.); rem quoque non possidet , qui eam in potestate sua habet. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si rem invenisti , cuius dominus ignoratur , eamque animo custodiendi detines ; in potestate quidem tua eandem habes (§. 461.), sed non possides (§. 150.). Quod si vero accedat animus eam tibi habendi , adeoque tanquam tuam detines , nec domino reddis , etiamsi noveris , cuiusnam sit , eam omnino possidere dicendus es (§. 150.), et si mala fide possideas (§. 153.). Similiter si ego rem meam tibi commodavi , eam in potestate tua habes (§. 461.), sed propterea non eam possides (§. 150.). Ratiocinamur ex notionibus , retento fixo significatu vocabulorum , quem iisdem tribuimus parum solliciti , num quod affirmamus , vel negamus , vago eorundem significatui , quem inconstans loquendi introduxit , conveniat.

§. 464.

*Si dominus rem in potestate sua habet , eam possidet.* Et Res que est enim si res est in potestate domini , ei non impossibile est , in potestate ut de eadem pro arbitrio suo disponat (§. 461.), adeoque domini , ab eo eandem actu detinet. Et quoniam res ista domini est (§. possidetur. 124.) , eam detinet tanquam suam. Enimvero qui rem detinet tanquam suam , eam possidet (§. 150.). Ergo si dominus rem in potestate sua habet , eam possidet.

Fieri equidem potest , ut res veniat in potestatem domini , ipse vero ignoret eam esse suam , adeoque eam detinet tanquam alienam , animo nimirum non sibi habendi , sed custodiendi , donec de domino constet , cui reddenda : non tamen in hoc casu dici potest , quod rem , quam in

potestate sua habet, possideat (§. 150.). *Enim vero nemo non videt, quando de domino simpliciter dicitur, quod rem in potestate sua habeat sine ullo addito tacite supponi, quod norit se esse dominum, itamo omnes hoc supponent, nisi expresse contrarium moneatur.*

## §. 465.

*Cuiusnam* *Domino competit jus rem in potestate sua habendi, nec quiscompetat jus quem alius sine ipsius consensu sive expresso sive tacito rem alienam in sua nam in potestate sua jure habet.* *Etenim jus possidendi dominio competit (§. 157.). Quoniam itaque qui rem possidet, eam in potestate sua habet (§. 463.); domino quoque competit jus rem in potestate sua habendi.* *Quod erat unum.*

Ponamus jam non dominum sine consensu suo expresso, sive tacito rem alienam in potestate sua habere. Quoniam tunc fieri non potest, ut dominus de re sua pro arbitrio suo actu disponat (§. 461.), invitus pati cogitur, ut alius ipsum impedit, quo minus jure suo utatur (§. 118. part. I. *Jur. nat.* & §. 660. part. I. *Phil. præt. univ.*), consequenter ut alter quid faciat contra jus suum (§. 239. part. I. *Phil. præt. univ.*), adeoque jus suum ipsi non tribuat (§. 921. part. I. *Jur. nat.*). Quod cum sit absurdum (§. 922. part. I. *Jur. nat.*); nemo aliis praeter dominum sine ipsius consensu expresso sive tacito rem alienam in potestate sua jure habet. *Quod erat alterum.*

Multiplici modo accidit, ut res tua sit in potestate alterius, etiamsi eam minime possideat, quemadmodum suo loco constabit, & invulgus norum est. Exemplo esse potest, si rem amissam tollis eamque detines, donec de domino constet. Non dici potest in hoc casu, quod injuria fiat domino, quemadmodum olim nonnullis vi sum (not. §. 426.). Quoniam enim dominus vult, ne res amissa pereat, sed ut eandem recuperet; tacite quoque in hoc

hoc consentit, ut alius custodiendi animo eam in potestate habeat, a quo eam recuperare possit.

§. 466.

*Qui rem tuam in potestate sua habet, omnem operam dare Obligatio debet, ut in potestatem tuam veniat.* Quoniam enim tibi dominio competit ius rem tuam in potestate tua habendi, nec res aliena quisquam alius eam sine consensu tuo in potestate sua habere jure potest (§. 465.). si, qui rem tuam in potestate potestatem sua habet, operam non dat, ut in tuam veniat, is non facit, quod iuri tuo convenienter fieri debebat, consequenter jus tuum tibi non tribuit (§. 921. part. I. *Jur. nat.*). Quotiam itaque jus suum unicuique tribuendum (§. 922. part. I. *Jur. nat.*); qui rem tuam in potestate sua habet, omnem omnino operam dare debet, ut in potestatem tuam veniat.

Idem etiam ex principio generali ostenditur hoc modo. Nemo non ultro concedere debet jus rem suam in potestate sua habendi pertinere ad statum nostrum externum (§. 706. *Ontol.*), atque adeo statum domini, cti hoc jus competit (§. 465.), reddi perfectiorem, si eodem fruatur, imperfectiorem vero, si eodem carere cogitur. Jam vero omnem facere tenemur facultatum nostrarum usum, qui ad perficiendum statum alterius & ad imperfectionem omnem ab eodem arcendam requiritur, quatenus id absque neglectu officii erga seipsum fieri potest (§. 609. part. I. *Jur. nat.*). Ergo si quis rem tuam in potestate sua habet, omnem omnino operam dare debet, ut in potestatem tuam veniat.

Propositionem praesentem totidem fere verbis enunciat *Grotius lib. 2. c. 10. §. 1. n. 2.* Ita enim ille; Tenetur, inquit

inquit, qui rem nostram habet in sua potestate, efficere, quantum in se est, ut in nostram potestatem veniat. Qui enim omnem dat operam, ut ea in nostram potestatem veniat, utique efficit, quantum in se est, ut illa veniat in potestatem nostram. Sensus autem propositionis praesentis latior est, quam precepti de re aliena domino restituenda. Neque enim ea solidum urget rei alienæ restitutionem, verum etiam operam a nobis impendendam, ut restitutio fieri possit. E. gr. qui domino poscenti rem suam restituit, præcepto de restituendo satisfacit, minime autem officio, quod urget proposicio præsens: quod diserte etiam monuit *Grotius* & ex mox sequentibus clarius elucescit. Restitutionem rei alienæ ex natura dominii fluere facile agnovit *Grotius*, sed quomodo inde fluat obligatio, quam præsens urget propositio, perspicere non potuit; unde eam extacito pacto derivat, quod quasi societatem inter dominos contractam vocat, cuius hanc reddit rationem, quod absque hac obligatione nimis debile futurum fuisset dominium & nimis sumtuosa custodia. Hoc scilicet motivum est, cur homines introductis dominii velint, ut, qui rem alienam in sua potestate haberet, eam domino redderet. Quamobrem hinc colligitur, quod dominis introductis in hoc consensissent, siquidem rogati fuissent primi rerum domini. Immo inde etiam colligitur, quod hodienum quilibet dominus, si interrogetur, num hoc velit, se velle responsurus sit. Pactum igitur tacitum nihil absurdum habet. Enimvero ad obligationem voluntariam, qualis ea est, que ex pacto oritur, non configendum, quamdiu naturalis datur, quam ex ipsis rerum notionibus deducere licet & quæ officiis hominum naturalibus consentanea. Aliter itaque, quam *Grotius*, obligationem operæ in rei restitutionem impendendæ stabilire voluimus.

*Obligatio rei  
alienæ domi-  
no restitu-  
ende.*

§. 467.

Quoniam qui rem alienam in potestate sua habet, omnem dare debet operam, ut in potestatem domini pereniet. veniat

veniat (§. 466.), ea autem in potestatem domini venit, si eidem reddatur, seu restituatur (§. 461.); Qui rem alienam in potestate sua habet, & norit, cuiusnam ea sit, eam domino restituere debet, sive hic norit, quod in ipsis potestate sit & eandem poscat, sive ignoret.

Urgent nonnulli restitucionem rei alienæ ea de causa, quod, cum invito domino meum fieri non possit, quod est alterius (§. 338.), inutilis sit rei alienæ detentio. Enimvero hoc motivum quidem esse potest, ut rem alienam domino restituamus; sed non est ratio, cur ad restituendum obligemur.

§. 468.

Ex eadem ratione patet, si nosti rem, que est in potestate tua, esse alienam, ignoras vero, quinam sit ejus dominus, inquirende inquirere debere omni diligentia, quinam sit dominus.

Quodsi cupido habendi nemini persuaderet ut rei alienæ inhiaret, inutilis rei alienæ detentio quemvis facile adduceret, ut in dominum inquireret a custodia rei nullo ipsi emolumento futuræ liberandus. Non tamen hinc derivari potest diligentia in inquisitionem domini rei, quæ in potestate nostra est, impendenda.

§. 469.

Ex eadem ratione porro liquet, celandum non esse, An celare licet, quod res aliena in potestate tua sit, seu in eandem venerit.

Hoc denuo non faciet, nisi qui non habet animum rem alienam domino restituendi, sed eam potius sibi habere vult in potestate eam mala fide possessurus. Alias enim inutilis rei alienæ nostra. detentio tale quid non suaderet. Apparet vero hic quoque, ex inutili detentione derivari minime posse obligationem non celandi, quod res aliena sit in potestate nostra.

§. 470.

*Qua circumspetio debere, ne res, quam dominus restituere intendis, veniat in potestate opus sit in statu non domini.*

*re restituenda.*

Fieri nimurum potest, ut, qui profitetur se esse dominum rei, quæ est in potestate tua, eandemque poscit, non fit dominus, vel ut ab his dominus venditerat, qui non est.

§. 471.

*Obligatio possessoris rei alienæ.*

*Possessor rei alienæ domino rem suam restituere tenetur.* Etenim qui rem alienam possidet eam in potestate sua habet (§. 463.). Sed qui rem in potestate sua habet alienam, & novit, quinam sit dominus, eam domino restituere debet (§. 467.). Ergo possessor rei alienæ domino rem suam restituere tenetur.

Valet hoc de possessore tam bonæ, quam male fidei. Utrumque eadem tenet obligatio. Quoniam tamen possessor bonæ fidei se dominum esse putat (§. 153.), adeoque rem alienam esse ignorat; non ante dicti potest officio suo de esse, quam ubi in bona fide esse definit (§. 163.).

§. 472.

*Obligatio cui rem amissam invenit, etiam non poscenti res eius, qui rem tuere tenetur:*

*qui si vero ignoret, quinam eam amiserit, omni diligentia inquirere debet, quinam is sit.* Qui enim rem amissam invenit, cumque detinet, rem alienam in potestate sua habet (§. 422. 461.). Enimvero qui rem alienam in potestate sua habet & novit, cuiusnam ea sit, eam domino restituere debet, etiam non poscenti (§. 467.), si vero ignoret, cuiusnam res aliena, quam habet, sit, omni diligentia inquirere debet, quinam sit dominus (§. 468.). Quamobrem qui rem amissam invenit, eam domino etiam non poscenti

poscenti restituere tenetur: quodsi vero ignoret, quinam eam amiserit, omni diligentia inquirere debet, quinam is sit.

Quinam actus requirantur ad inquirendum in dominium rei amissæ, hic loci definiendum non est. Pro circumstantiarum enim diversitate differre possunt, & eadem facile in dato casu illos suggerunt animum ad ipsas attenden-  
ti. Ex præsentate autem propositione intelligitur, quo animo tollenda & in potestatem suam deducenda sit res amissa, minime animo efficiendi, ut dominus rem amissam recuperet. Qui alio animo tollit, vitio non caret. Quamobrem cum perpauci sint, qđi non alio animo rem amissam tollunt; ea dubio procul de causa prohibuere nonnulli, ne res amissa tolleretur (*not. §. 426.*), & ipsi *Platoni* hoc iustum visum fuit, et si sit a veritate alienum.

§. 473.

Quoniam ad res naufragas & navis levandæ causa in item ejus, mare ejectas applicanda, quæ de rebus amissis demon- qui res nau- strantur (*not. §. 429.*); si res naufragas aut res navis levan- frages vel de causa in mare ejectas in potestate tua habes, eas domino non in mare eje- poscenti resistire tenoris, quodsi vero ignores, quinam sit eorum cæs pactus, dominus, omni diligentia inquirere debes, quinam is sit (*§. 472.*).

Non igitur opus est, ut positionem præsentem peculiari- ter demum demonstremus, et si demonstratio ex principiis anterioribus independenter a propositione præcedente con- texti poterat,

§. 474.

Si tu piseris in ea fluvii parte, in qua jus piscandi mihi Quando pi- proprium est; pisces a te capti mihi sunt tradendi. Quodsi scis a reca- eniam tu piseris in ea fluvii parte, in quo jus piscandi mihi pri mihi tra- B b b 2 pro- dendi.

proprium est, pisces à te capti non tui, sed mei sunt (§. 225.), consequenter res meas in potestate tua habes (§. 463.). Enimvero si res meas in potestate tua habes, eas mihi tanquam domino restituere debes (§. 467.). Ergo pisces in ea fluvii parte, in qua iūs pīscandi mihi proprium est, a te captos mihi tradere teneris.

Dicere malumus pisces esse tradendos, non restituendos, quia proprie loquendo restituuntur ea, quae jam habuimus, non vero, quae nondum habuimus, eti nobis per alium acquifita.

§. 475.

*Quando res occupata al- teri traden- da.* Si tu rem nullius occupes in eo fundo vel districtu, in quo occupata al- jus occupandi mihi soli competit, res occupata mihi tradende. Quodsi enim tu rem nullius occupes in eo fundo vel di- strictu, in quo jus occupandi mihi soli competit; res oc- cupata mea est (§. 224.), consequenter si eam detines, rem meam in potestate tua habes (§. 461.). Quoniam itaque si rem meam in potestate tua habes, eam mihi restituere teneris (§. 467.); si tu rem nullius occu- pes in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mihi soli competit, rem occupatam mihi tradere teneris.

Quoniam pīscatio species occupationis est (§. 275.); pro- positionem præcedentem per præsentem quoque demon- strare poteramus, eodem prorsus modo, quo sequentem demonstramus. Minime autem inconsultum est, ut di- verso modo demonstrentur, quae eodem demonstrari po- terunt: neque enim solum veritatem in aprico ponere in- tendimus, sed ipsam etiam demonstrativam methodum exemplis docere nobis propositum est.

§. 476.

*Quando* Si tu artes capis vel feras in eo fundo vel districtu, ubi jus ancupi

*aucupii vel venandi mihi proprium est; aves vel feras captas mihi tradere teneris.* Etenim aucupium & venatio occupatio species sunt (§. 275.), adeoque aves & feræ sunt *captæ reddenda alteri.* res occupatae, eademque res nullius (§. 227. 274.). Enimvero si tu rem nullius occupies in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mihi proprium est, seu mihi soli compertit (§. 2.); res occupata mihi tradenda (§. 475.). Ergo etiam si aves vel feras capis in eo fundo vel districtu, ubi jus aucupii vel venandi mihi proprium est; aves vel feras captas mihi tradere teneris.

Poterat etiam independenter a propositione præcedente demonstrari hunc in modum. Si tu aves capis in eo fundo vel districtu, in quo jus aucupii mihi proprium est, aves captæ non tuae sunt, sed meæ (§. 233.), & similiter si tu veneris in eo fundo vel districtu, ubi jus venandi mihi proprium est, fera capta non tua, sed mea est (§. 280.), consequenter in utroque casu res meas in potestate tua habes (§. 461.). Hinc porro ut paulo ante (§. 474.) inferitur, in easu priori aves, in posteriori feras a te captas mihi esse reddendas.

§. 477.

*Si jus capiendi pisces, aves vel feras certæ speciei mihi fuerit proprium, pisces, aves vel feras ejus speciei a te captas mihi tradere teneris.* Etenim si jus capiendi pisces, aves vel feras certæ speciei mihi fuerit proprium, pisces, aves vel feræ captæ, quæ sunt ejusdem speciei, meæ sunt (§. 241. 280.), adeoque si a te fuerint captæ, res meæ in tua potestate sunt (§. 461.). Quathobrem porro ut ante (§. 474.) hinc infertur, quod pisces, aves vel feræ a te capte mihi sint tradendæ.

## §. 478.

*Casus gene-  
ralis.*

*In uno in genere si jus occupandi res certae speciei fuerit in dominio tuo & alius te non consentiente eas occupet, res occupata huic tradenda.* Quodsi enim jus occupandi res certae speciei fuerit in dominio tuo & alius, te non consentiente, eas occupet, eas tibi acquirit (§. 234.), consequenter tuæ sunt. Quamobrem eodem prorsus modo porro ostenditur, quo in propositione præcedente in casu speciali idem intulimus, res occupatas tibi esse tradendas.

## §. 479.

*Animalia* Si animalia mansueta in potestatem tuam veniant, domino mansueta a-suo reddenda, aut si is ignoretur, omni diligentia inquirere debes, licena domi- quinam sit eorum dominus. Etenim animalia mansueta, quo- mreddenda. cunque loco sint, manent domini sui, etiam si is ignori- ubinam sint (§. 307.). Quamobrem si in potestatem tuam veniunt, res alienas in potestate tua habes (§. 146.). Eodem igitur porro modo ostenditur, animalia mansueta, quæ in potestatem tuam venerunt, domino suo reddenda esse, aut, si is ignoretur, omni diligentia inquirendum es- se, quinam eorum sit dominus, quo utrumque de rebus amissis demonstravimus (§. 472.).

## §. 480.

*Quando re-  
stiuenda* Quoniam animalia mansuetæ tamdiu habent pro- mansuetis, quamdiu animum revertendi habent, seu sint mansuetæ ex consuetudine abeunt redeuntque, avolant revo- facta. *animalia etiam mansuetæ, que in po-*  
*testatem tuam veniunt, domino suo reddenda sunt, aut, si is ignoretur, omni diligentia inquirere debes, quinam sit eorum do-*  
*minus (§. 479.).*

Nemo

Nemo non videret, propositionem præsentem intelligendam esse tam de volucibus, quam de fisis quadrupedibus.

§. 481.

*Si res aliena, quæ rei tuæ accessit, absque rerum detrimen-* Quando in  
*to ab ea separari possit, vel si res duorum dominorum fuerint con-* accessione,  
*fusæ aut commixtæ, sive etiam per ferruminationem aut adplum- confusione,*  
*baturam junctæ, quæ absque detramento a se invicem separari pos- commixtio-*  
*funt; separatio fieri debet in omni casu & qui rem alterius in po-* ne, ferrumi-  
*testate sua habet domino eandem reddere tenetur. Si enim res adplumbati-*  
*aliena, quæ rei tuæ accessit absque rerum detramento ab* tura restitu-  
*ea separari possit, ea manet domini sui (§. 386.). Simili- tio fieri de-*  
*liter si res duorum dominorum absque detramento a se in- beat.*  
vicem separabiles confunduntur, vel commiscentur (§.  
394.), aut per ferruminationem vel adplumbaturam jun-  
guntur, uniuscujusque manet quod suum est (§. 396.). E-  
nimvero qui rem alienam in potestate sua habet & novit,  
cujusnam ea sit, eandem domino restituere debet (§.  
467.). Quamobrem rem alienam, quæ rei tuæ accessit  
atque absque rerum detramento ab ea separari potest, do-  
mino suo restituere debes, & similiter si res duorum do-  
minorum fuerint confusæ vel commixtæ, sive etiani per fer-  
ruminationem aut adplumbaturam junctæ, quæ absque  
detrimento separari possunt, qui rem alienam in potesta-  
te sua habet, eam domino restituere debet, consequen-  
ter ut restitutio in omni casu fieri possit, res a se invicem  
separandæ sunt.

Nimirum restitutio cum fieri non possit sine separatione,  
si lex naturæ urget restitutioñem, necesse est ut etiam præ-  
cipiat separationem: neque enim nos obligat ad' id, quod  
impossibile (§. 209. part. I. Pbil. pract. univ.).

§. 482.

## §. 482.

*Quando adēspota ab alio quocunque huic reddenda, qui jus proprium habet. Etenim in genere res occupatæ reddendæ sunt ei, qui jus proprium eas occupandi habet (§. 478.). Ergo etiam adēspota a quocunque occupata reddenda ei sunt, qui jus ea occupandi proprium habet.*

Exemplo esse potest succinum, quod in littore maris collitur, inter adēspota utique numerandum, sed quod nemo privatus in Borussia occupando suum facere potest.

## §. 483.

*Thesauri inventi qui jus eas occupandi proprium habet.*

Quoniam thesauri sunt adēspota (§. 331.), hæc venti quan- ro occupata reddenda sunt ei, qui jus proprium habet (§. donam red- 482.); *Thesauri etiam a quocunque inventi ei reddendi sunt, dendī.*

Poterat etiam idépendenter, quemadmodum propositio in præcedente citata (§. 478.), ex eo demonstrari, quod thesauri acquirantur ei, qui eos occupandi jus proprium habet (§. 322.).

## §. 484.

*Sires mea a Titio in potestatem tuam pervenit, eam non Titio ab alio accedit, sed mihi restituere debes, ubi nosti rem meam esse & Titio pta domino nullum in ea jus competere. Etenim si rem meam in potestate restituenda. te tua habes, omnem operam dare debes ut in meam potestatem perveniat (§. 466.). Quoniam igitur per hoc non desinit esse mea, quod per Titium in potestatem tuam pervenerit; igitur eandem mihi, non Titio restituere debes, ubi nosti rem meam esse & Titio nullum in ea jus competere.*

Restitutio nimirum ex dominio fluit, quemadmodum ante

ante vidimus (§. 466.). Dominium nemini invito auferri potest (§. 338.): ergo nec extingui potest invito domino obligatio eidem rem suam restituendi, quomodo cunque in potestatem alterius pervenerit. Ut enim hoc principio in contractuum doctrina ad casus plures definiendos, de quibus dicere nondum est hujus loci. Falluntur, qui dicere solent: Rem reddo ei, a quo eandem accepi, seu a quo in potestatem meam venit. Etenim quando dubium est, cujusnam res aliena sit, quæ in potestate tua jam est, omni diligentia inquirere debes, quinam sit dominus, ne temere rem restituendo non domino violetur jus domini (§. 467.), consequenter eidem injuria fiat (§. 859. part. I. *Jur. nat.* §. a qua abstinendum (§. 911. part. I. *Jur. nat.*)).

§. 485.

*Possessor tam bone, quam male fidei fructus extantes Fructus naturales domino restituere tenetur.* Fructus enim pure naturales extantes domini sunt (§. 445.). Quod si vero adhuc extent, rantes dominus possessor rei tuæ, ex qua provenerunt, eos adhuc habet no restitu- (§. 434.), consequenter res tuæ in potestate ipsius sunt endi. (§. 461.). Evidens autem est, perinde hic esse, sive quis bonæ, sive malæ fidei possessor sit (§. 461.). Enimvero qui rem alienam in potestate sua habet, & novit, cujusnam ea sit, eandem restituere debet (§. 467.). Ergo possessor tam bonæ, quam malæ fidei fructus extantes pure naturales domino restituere tenetur.

De fructibus industrialibus tam extantibus, quam consumtis, & de naturalibus consumtis quid statuendum sit, suo videbimus loco.

§. 486.

Jactura sui dicitur *Damnum. Quamobrem cum tuum sit, Damnum in quo jus aliquod perfectum habes* (§. 131. part. I. *Jur. nat.*) ; *quid sit.*  
*(Wolff Jur. Nat. Pars II.) CCC* *st*

*si jacturam rei facis, in qua jus perfectum aliquod habes, vel etiam jure, quod in ea habes, privaris, damnum pateris.*

E. gr. Si ædes tuæ ferali flamma consumuntur; si rem, quam amisisti, non recuperas; si jure piscandi, quod tibi erat proprium, privaris; damnum pateris: similiter si libertas adimitur, quæ jus quoddam est tibi natura competens in actiones tuas, damnum pateris.

### §. 487.

*Jacturam vero sui facere dicendus est is, cuius potestas suis quando tibi res quædam corporalis, vel incorporalis ita subducitur, ut quis fecias. eam nunquam recuperare possit, absque voluntate sua.*

Ita jacturam ædium suarum facis, quas feralis flamma absunit: jacturam mercium facis, quæ navis levandæ causa in vasto oceano ejiciuntur, nunquam recuperandæ: jacturam juris tui facis, quod injusta judicis sententia tibi affertur & in alium transfertur. Hanc definitionem addere visum fuit, ne jacturam sui male interpreteris, consequenter damni definitio minus recte applicetur. Quamdiu enim res tua adhuc extat, ut eam recuperare possis; te jacturam ejus fecisse, consequenter damnum passum esse dicendum potest.

### §. 488.

*Damnum dare dicitur agens, quod facto quodam, vel dare quinam etiam non facto in causa est, ut jacturam tui facias.*

Consulto dicimus damnum dari ab agente, quia non solum homo, sed etiam res naturales tam animatæ, quam inanimatæ damnum dare possunt. Ita grando segetem prosterrens, ut vel nulla, vel modica admodum speranda futuressis, damnum dat. Similiter incendium, quo ædes tuæ conflagrant, damnum dat. Qui corpus tuum vulnerat, damnum

damnum infert corpori, quatenus effici nequit, ut corpus non sit vulneratum. Idem dicendum est, si manus amputatur.

§. 489.

*Damnum voluntarium sive dolosum dicimus, quod intentione directa, sive indirecta datur.* *Damnum voluntarium sive dolosum.*

Ita si quis gladio stricto te aggreditur, ut vulnus corpori infligit, & vulnus actu infligit, intentione directa damnum corpori tuo dat (§. *præc.* & §. 62 L. *part. I. Pbil. præc. univ.*); damnum igitur corpori tuo datum voluntarium vel dolosum est. Quodsi vulnus intendit, sed manum amputat, amputationem manus indirecte intendit (§. 621. *part. I. Pbil. præc. univ.*). Damnum igitur corpori datum itidem voluntarium, sive dolosum est. Similiter si quis rem tuam, quæ usu consumitur, absque voluntate tua consumit, damnum tibi dat directa intentione; adeoque damnum denuo voluntarium sive dolosum est. Damnum hic eodem modo distinguere lubet in voluntarium, culposum & casuale, quemadmodum homicidium, quo damnum corpori infertur (488.), utpote quod vita privatur.

§. 490.

*Damnum culposum* vocamus, quod non nisi culpa specialiter sic dicta datur. *Damnum culposum*

E. gr. Si tutor fuerit negligens in administrandis bonis pupilli; damnum culpa datur pupillo, adeoque culposum est. Ita si equo inconsideratus ignitabulum in equili relinquit, ut inde incendium oriatur, quo ædificium conflagrat; damnum, quod datur, culposum est.

§. 491.

*Damnum casuale* denique appellamus, quod non nisi causa improviso, nec evitabiliter datur. *Damnum casuale quod.*

Istiusmodi damna ut plurimum sunt, quæ ab agentibus naturalibus dantur, veluti a vento, grandine, fulmine, inundatione. Dico ut plurimum: subinde enim in nostra potestate est, ut damnum evitemus, quod agentia naturalia dare possunt, consequenter ubi culpa nostra casui accedit, damnum casuale in culposum abit.

### §. 492.

*Imperfectio*      Omne *damnum, quod patimur, statum nostrum imperfectatus nostrum* reddit. Omne enim *damnum* consistit in jactura *ex damage* rei cuiusdam, sive ea corporalis, sive incorporalis fuerit *orta*. (§. 486.). Nemo est, qui nesciat, res tam corporales, quam incorporels pertinere ad *statum nostrum* (§. 705. *Ontol.*), eundemque *imperfectiorem* reddi, si exdem potestati nostræ subducuntur nunquam recuperandæ. Quamobrem cum earum jacturam faciamus, si res nostræ potestati nostræ ita subducuntur, ut eas recuperare nequeamus (§. 487.); *damnum omne, quod patimur, statum nostrum imperfectiorem* reddit.

Poteramus propositionem præsentem absque demonstracione instar axiomatis sumere. Consultius tamen fuit visum eam ex notionibus anterioribus deducere, ut clarus percipiatur ejus veritas.

### §. 493.

*Obligatio*      *Quilibet operam omnem dare debet, ut* *damnum* ~~quadrat~~, *quantum in se est, a se avertat.* Quilibet enim omnem facere tenetur facultatum suarum usum, consequenter omnem operam dare debet, ut, quantum in se est, omnem a statu suo imperfectionem arceat (§. 173. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem cum omne *damnum, quod patimur, statum nostrum imperfectiorem* reddat (§. 492.); *omnem omni-*

no operam dare quilibet tenetur, ut damnum quodvis, quantum in se est, avertat.

Multa, quæ sub hæc propositione tanquam casus speciales continentur, jam alibi a nobis demonstrata sunt. Ita ostendimus, quod integratem omnium membrorum corporis conservare (§. 372. part. I. *Jur. nat.*), & periculum eam lœdendi evitare debeamus (§. 373. part. I. *Jur. nat.*). Lœfio autem hæc utique damnum est, quod corpori datur, & quo status ejus redditur imperfectior: id quod prolixè hic demonstrari non opus existimamus. Similiter ostendimus, quod homo famam servare debeat (§. 557. part. I. *Jur. nat.*). Fama vero ad statum nostrum externum pertinet & ejus jactura damnum est. Enimvero consultius existimavimus propositionem generalem demonstrari, ex qua citra ambages alia demonstrantur, quæ ex aliis principiis specialibus non sine ambagibus demonstrari poterant, præsertim cum de rebus nostris, quæ maximam status externi partem constituunt, in parte prima nihil demonstrare potuerimus, antequam de dominio ageremus, quo nostræ fiunt (§. 124.).

§. 494.

Quoniam patrimonium nostrum constat bonis nostris *Damnum a* (§. 452.), adeoque rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. *patrimonio* 448.), consequenter si jacturam quandam rerum facimus, *avertendum* quæ sunt in dominio nostro, damnum infertur patrimonio nostro, aut, si malis, nobis quoad patrimonium nostrum (§. 486.), damnum vero omne, quantum in nobis est, averttere a nobis debeamus (§. 493.); *omnem utique operam dare debemus, ut cœreamus ne patrimonio nostro, aut, si mavis,* nobis quoad patrimonium nostrum *damnum aliquod inferatur.*

Suum latius patere quam patrimonium satis notum est, adeoque propositio quoque præcedens latior præsente.

## §. 495.

*Obligatio damni ab aliis avertendi.* Nemo alteri damnum dare, sed omne potius damnum uniusquisque, quantum in se est, ab altero avertere debet. Omnem enim facere tenemur facultatum nostrarum usum, qui ad perficiendum statum aliorum hominum & ad arcendum omnem imperfectionem ab eodem requiritur, quatenus id absque neglectu officii erga seipsum fieri potest (§. 609. part. I. Jur. nat.). Enimvero damnum omne, quod patimur, statum nostrum imperfectiorem reddit (§. 492.). Quamobrem unusquisque, quantum in se est, damnum omne ab altero avertere, cumque lex præceptiva simul contineat prohibitivam contrarii (§. 722. part. I. Jur. nat.), nemo alteri damnum dare debet.

Obligatio non dandi damnum facilius agnoscitur, quam avertendi. Et qui a damno dando abstinet, non ideo quoque sollicitus est de damno ab aliis avertendo. Defectum vero charitatis perfectæ atq[ue] neglectus damni ab aliis avertendi. Sed de hoc potius dicendum est in Philosophia moralis.

## §. 496.

*An damnum culposum sit* *Damnum etiam culposum lege naturali prohibitum.* Damnum enim culposum est, quod culpa datur (§. 490.). Sed contra legem quælibet culpa lege naturali prohibita (§. 299. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum lege naturali prohibetur, ne damnum alteri demus (§. 495.); damnum etiam culposum lege naturali prohibitum esse debet.

Constat culpam aliam esse cœmissionis, quæ actioni positivæ inhæret, aliam vero omissionis, quæ privativam afficit (§. 719. part. I. Pbil. pract. univ.). Ad posteriorem refertur neglectus eorum, quæ faciunt ad damnum ab aliis aver-

avertendum: id quod etiam de damno doloso seu dolo da-  
to (§. 490.) tenendum (§. 721. part. I. *Pbil. pract. univ.*).  
Obligatio naturalis, omnimodam actionum rectitudi-  
nem urget (§. 189. part. I. *Pbil. pract. univ.*), adeoque non  
tolerat quicquam culposi in quovis actionum humana-  
rum positivarum, quam privativarum genere (§. 696. part.  
I. *Pbil. pract. univ.*).

§. 497.

*Nemo alteri invito rem suam auferre debet, quocunque tan- Ablatio rei  
dem animo id fiat.* Etenim qui alteri auferit rem suam eo eliene qua-  
animo, ut suam fieri velit; alteri dominium, quod in ea tenusprobi  
habet, invito auferit (§. 124.). *Enimvero nemini invito bita.*  
dominum rei suæ auferre licet (§. 338.). Quamobrem alteri  
invito nemini licet auferre rem suam eo animo, ut suam  
faciat. Et quoniam dominus omni suo jure excludit cete-  
ros omnes, quod in re sua habet (§. 120.), adeoque si  
plenum ipsi fuerit dominium, quale hic supponitur, &  
proprietate, & jure utendi ac fruendi (§. 138.); nemo  
quoque invito domino rem suam auferre potest eo animo,  
ut quocunque modo pro suo arbitrio de ejus substantia,  
vel de ejus usu ac fructu disponat. Quoniam itaque qui  
rem alteri invito suam auferit, id facit vel animo eam sibi  
habendi, vel animo de proprietate, usu aut fructu aliquo  
modo prout sibi visum fuerit disponendi, quod per se pa-  
tet; nemo alteri invito rem suam auferre debet, quocun-  
que tandem animo id fiat.

*Qui rem suam alteri invito auferri, aut id facit animo e-  
am restituendi, aut non restituendi. Si animus non re-  
stituendi habuerit, aut eam sibi habere vult, aut eam per-  
dere intendit, vel alii dare. Si animus restituendi adfuerit,  
necessus est ut eadem uti vel fructum quendam inde percipi-  
pere*

pere velit. Qualiscunque itaque fuerit auferentis animus, dominio alterius semper contrarius deprehenditur ob jus exclusionis, quod dominio per se inest (§. 120.). Non jam agimus de iis, quæ per jocum fiunt, sed quæ quis seria animi intentione facit: quod monendum esse duximus, ne quis argutetur, nos animum auferentis non sufficienter distinxisse. De jocis peculiaris tractatio est, quæ non est hujus loci. Quando aliquid per jocum fieri supponitur, id diserte monendum est: in omni alio casu jocus abesse sumitur. Ceterum obligatio naturalis rei alienæ non auferenda quoad omnem suam latitudinem probependenda, ne quis sibi licere existimet, quod illicitum est, quemadmodum saepissime fieri experimur.

## §. 498.

*Furti defini-*

*tio.* Ablatio rei alienæ in scio ac invito domino animo eam sibi habendi vel suam faciendi facta *Furtum* a nobis dicitur. Unde intelligitur, *Furem* esse eum, qui furtum committit.

Imperator §. 1. Inst. de oblig. quæ ex dol. nasc. furtum definit, quod sit contrectatio fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei, vel etiam usus ejus possessionisve. Hæc definitio, si excipias ea, quæ objectum attinent & de quibus mox plura, a nostra non nisi verbis differt. Contrectatio enim explicatur ab interpretibus Juris Romani per ablacionem rei de uno loco in alium, nec simplicem actum tangendi ad furtum faciendum sufficere admittitur. Ut igitur definitionem furti ab ambiguitate liberemus citra explicationem subnectendam, generis loco ponere maluimus ablationem rei alienæ, quam contrectationem. Dum furtum dicitur contrectatio fraudulosa, hoc ipso indigitatur, quod dolus malus adesse debeat, consequenter quod qui rem alienam aufert norit eam esse alienam & animum habeat

beat rem alienam auferendi (§. 705. part. I. *Pbil. pract.* nniv.). Ut igitur definitio esset clarior, nos dicere malum, quod fur rem auferat alienam: quod enim fiat a sciente ac volente, consequenter dolus adsit (§. cit.) ex iis, quæ de animo dicuntur, liquet. Quando denique additur furtum requirere animum lucrifaciendi, non aliud indigatur, quam quod fur sibi jus arroget in re aliena, quod non nisi domino competit, juxta nostram nimirum definitionem, quæ restrictior est, dominium plenum. Quod vero furtum fieri debeat inscio & invito domino tacite supponit Imperator; consultius tamen est expressis verbis idem indigitare. Ceterum in Jure Romano, ubi furtum spectatur tanquam delictum, privatum, furtum extenditur etiam ad usum & possessionem rei; sed malum hæc maleficia a furto distinguere communem loquendi usum secuti.

§. 499.

Quoniam nonnisi res corporales mobiles auferri pos- *Objectum*  
sunt de loco in locum (§. 496. part. I. *Jur. nat.* & §. 148. part. *furti.*  
*II.*). furtum vero est ablatio rei alienæ (§. 493.); *furtum non*  
*committitur nisi in re corporali mobili, in re immobili committi*  
*nequit.*

Ita poculum argenteum vel annulum aureum furari quidem datur, sed non domum, hortum aut agrum. Similiter patet jus venationis vel aucupii furari quempiam non posse. Quando enim dicimus jus alicui auferri, id non proprie intelligendum, sed perinde est ac si diceremus, eum jure suo privari, ut ipsi eodem uti non amplius concedatur.

§. 500.

*Furtum diurnum* vocatur quod interdiu committitur; *Furtum di-*  
*nocturnum* vero, quod noctu fit. Unde patet, *Furem diur- urnum &*  
*num esse*, qui interdiu furatur; *nocturnum*, qui noctu fu- *nocturnum.*  
ratur.

Hæc distinctio usum habet in Jure naturali, tum ubi agitur de jure in furem nocturnum, tum etiam de Jure puniendi furem non minus in statu naturali, quam civili.

### §. 501.

*Res furtiva  
quenam di-  
catur.*

*Res furtiva dicitur, quæ furto ablata fuit.*

Ita si poculum argenteum emas a fure, quod furatus est; poculum hoc res furtiva dicitur & turem furtivam possides.

### §. 502.

*Furtum ma-  
nifestum &  
furandi & res furtivas in alium locum nondum perla-  
nec manife-  
stum. furtum appellatur, qui in ipso furandi actu & antequam res  
furtivas alium in locum pertulit, non deprehenditur.*

Nec manifestum obsoleta Latinitate idem est ac non manifestum.

### §. 503.

*Furtum u-  
sus.*

*Furtum usus dicitur juxta principia Juris Romani,  
quando quis infcio ac invito domino de usu rei alienæ in-  
star domini disponit.*

Fit hoc multis modis, veluti si quis usus gratia domino infcio ac invito rem suam aufert finito usu restituendam; si re aliter utitur, quam ad usum a domino sibi concessum, vel diutius, quam permiserat dominus; si rem alienam alteri utendam tradit. Enimvero furtum usus non satis intellegitur, nisi explicatis contractibus. Cum hodie furtum ultimo supplicio vindicetur aut pena infamante, si minus fuerit; furtum usus a furto rei separare & ad injuriam referre maluimus; qualem esse supra jam aliquibus in casibus demonstravimus. Ceterum si quis injuriam domino quoad usum rei suæ factam furtum usus appellare voluerit, nos minime

minime contradicentes habebit: vernaculo tamen sermoni non convenit furem eum Dieb appellari, qui furtum usus committit.

§. 504.

*Furtum possessionis* dicitur juxta principia Juris Romani, *Furtum posse quando alicui invito possessio rei mobilis intervertitur. scionis.*

Exemplum vulgo datur, si debitor substraxerit creditori invito rem mobilem, quam pignoris gratia dedit. Factum hoc proprius accedit ad furtum rei, quia res debitoris voluntate ipsius est peres creditorem loco rei suæ, veluti pecuniae creditæ. Sed hæc furti species denuo intelligetur reftius contractuum doctrina ante explicata. Et quæ præterea ad definitionem præcedentem annotavimus, ad præsentem etiam accommodari possunt.

§. 505.

*Rapina* est ablatio rei alienæ domino invito vi eruptæ *Rapina quid animo eam sibi habendi, seu suam faciendi facta. Dicitur sit. etiam vis honorum raptorum.*

Dissert a furto non nisi in eo, quod fur clam auferat rem, domino non renitente, ut adeo nulla vi adversus ipsum opus sit; ast qui rapit rem alterius, vim adhibeat adversus dominum eidem renitentem.

§. 506.

*Qui rapinam committit Predo* dicitur, sermone ver- *Predo qui-*  
*naculo ein Räuber.* *nam sit.*

Idiomate Germanico distinguimus rapinam in via publica factam ab ea, quæ fit alibi, magis propter usum civilem, qui in civitate obrinet, in irrogandis poenis, quam qui in statu naturali attendendus fit. Vocatur autem rapina in via publica vel loco deserto, veluti in prato aut sylva, facta ein *Strassen-Raub*, & qui hoc delictum committit ein *Strassen-*

sen-Räuber. Quamvis vero jus Romanum furtum etiam ad possessionem extendit, non tamen rapinam ad eandem trahit.

### §. 507.

*Invasio quid sit.* Si quis, qui nullum jus possidendi habet, alterum vi possessione sua rei immobilis dejicit, *Invasor* dicitur, & ipsum factum *Invasio* appellatur.

Contingit hoc non modo, quando dominus possessione rei suae immobilis dejicitur; verum etiam quando possessor eadem dejicitur, quamdiu de domino certo nondum constat.

### §. 508.

*An rapina committatur alteri rem suam vi eripiendo.* Si dominus rem mobilem suam alteri eam detinenti vi eripit, rapinam non committit. Etenim si quis rem mobilem suam ei, qui eandem detinet, vi eripit is domino invito non eripit rem suam, consequenter nec alienam (§. 146.). Enimvero qui rem alienam domino invito non eripit, rapinam non committit (§. 550.). Ergo nec rapinam committit, qui rem mobilem suam alteri eam detinenti vi eripit.

E. gr. ponamus te habere librum meum, quounque tandem modo in potestatem tuam devenerit. Quid si ego eam tibi reluctanti vi eripio & vi eruptum aufero, factum meum rapina non est.

### §. 509.

*An is sit prado.* Quoniam qui rem mobilem suam alteri eam detinenti vi eripit, rapinam non committit (§. 508.), praedictum autem non est, qui eam non committit (§. 506.); nec prado esse potest, qui rem mobilem suam alteri eam detinenti vi eripit.

### §. 510.

*An dominus*      *Si dominus rem suam mobilem alteri eam detinenti clausum auferit*

aufert, furtum non committit, nec fur est. Si dominus rem suam rem suam alteri eam detinenti clam aufert, is non aufert alteri auferrem alienam inscio ac invito domino. Enimvero qui non *rens* furtum aufert rem alienam inscio & invito domino, furtum non *committat*. committit (§. 498.). Ergo furtum non committit, qui rem suam mobilem alteri eam detinenti clam aufert. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque fur non est, qui furtum non committit (§. cit.); nec fur dicendus dominus, qui rem sibi propriam alteri eam detinenti clam aufert. *Quod erat alterum.*

Furtum & rapina non committuntur in re propria, sed aliena. Dominus rem suam furari, vel rapere nequit. Deest animus rem alienam sibi habendi, qui non minus ad rapinam, quam ad furtum requiritur (§. 498. 505.).

§. 511.

*Si dominus possessorem rei sue immobilis possessione vi dejicit. An dominus cit, invasor non est.* Etenim domino soli competit possessio rei possessione rei sue immobilis (§. 157.), nec aliis eam jure possidet (§. sua immobilis 158.). Quamobrem cum alterum possessione ejus vi de-lis alterum jicit, non eum dejicit possessione ejus rei, cuius possiden-ti jus nullum habet. Quoniam itaque is demum invasor sit invasor. est, qui, cum nullum habeat jus possidendi, alterum possessione vi dejicit (§. 507.); si dominus possessorem rei sue immobilis possessione vi dejicit, invasor non est.

Invasor jure naturali esse nequit nisi non dominus, sive possessor rei immobilis sit dominus, sive non sit. Mox enim videbimus nonnisi domino competere jus alterum possessione vi dejiciendi, siquidem eam petenti restituere nolit.

Ddd 3

§. 512.

§. 512.

*Quando furtum com-occupandi mihi soli competit, aut rem ejus speciei, cuius speciei mittatur res occupandi jus mihi soli est; & rem occupatam tuam facere in re nullius vis; furtum committis.* Etenim si tu rem nullius occupies in occupata.

Si tu rem nullias occupies in eo fundo vel districtu, in quo jus furtum com-occupandi mihi soli competit, aut rem ejus speciei occupies, cuius speciei res occupandi jus mihi soli est, res occupata non tua, sed mea est (§. 224. - 234.). Quamobrem si eam tuam facere vis, rem alienam inscio ac invito me domino aufers, utique animo eam tuam faciendi. Enimvero qui rem alienam inscio ac invito domino aufert animo eam suam faciendi furtum committit (§. 498.). Furtum itaque committi, si rem nullius occupas in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mihi soli competit, aut rem ejus speciei, cuius speciei res occupandi jus mihi soli est, & rem occupatam tuam facere vis.

Ex principio hoc generali per modum corolliariorum sunt multa particularia eodem modo alias ex principiis superioribus demonstranda.

§. 513.

*Furtum in piscibus, avibus et feras.* Quoniam pīscatio, aucupium, venatio species occupatis sunt (§. 275.), si pīsceris in ea fluctui parte, vel avibus & feras capias in eo fundo vel districtu, aut venēris in eo fundo vel districtu, ubi jus pīscandi, vel aucupii aut venationis mihi propriam missum. est, & si pīsces, aves vel feras ejus speciei capias, cuius speciei pīsces, aves vel feras capiendi jus mihi soli competit, & captos pīsces, captas aves vel feras tanquam tuas aufers; furtum committis (§. 512.).

Qui

Qui pisces, aves vel feras capit, non hoc facit nisi animo sibi habendi, adeoque ipse actus piscandi, aucupandi, & venandi jam furtum est, excepto eo casu, quo pisces certæ speciei alteri debiti casu capiuntur (§. 224.).

§. 514.

Eodem modo pater, si jus occupandi adest nota, in specie Furtum  
thesaurorum, alicui fuerint proprium & tu adest nota occupata, in spe- commissur.  
cie thesaurorum inventos tibi habere vis, te furtum committere. in adest nota

Non inutile est, si quis demonstrationem propositionis generalis, quam de furto in rebus occupatis commissus thesauris. deditus, vi principiorum superiorum ad casus particulares applicare voluerit: tunc enim clarior elucescit veritas: id quod in moralibus apprime necesse est, ubi assensui rationi præbendo reluctatur appetitus sensitivus. Caveant adeo sibi temerarii censure, ne iniatilem accusent prolixitatem, ubi eam urget ipsa rerum natura. Quomodo vero demonstrationes particulares contexendae, ex sequentibus intelligitur, ubi ostenditur furtum committi in iis, quæ a te retinentur, nec mihi restituuntur, cum mea sint.

§. 515.

Si animalia mansueta vel mansuetata aliena in potestatem Furtum in  
tuam venisse celas & percontantibus aliis negas, ne dominus ea re- animalibus  
cuperare possit, furtum committis. Si enim celas, immo per- alienis ad a-  
contantibus aliis negas animalia mansueta aliena in pote- des nostras  
statem tuam venisse, eo animo, ne dominus ea recuperare venientibus  
possit; non modo tibi animus est rem alienam tibi haben- commissum.  
di, verum etiam eam inscio ac invito domino aufers. E-  
nimirvero furtum committit, qui rem alienam, inscio ac in-  
vito domino, aufert animo eam sibi habendi (§. 498.).  
Quamobrem furtum committis, si celas vel percontanti- bus

bus aliis negas animalia mansueta vel mansuefacta aliena in potestatem tuam venisse, ne dominus ea recuperare possit.

Ablatio rei alienæ nullum supponit locum, ex quo auferatur, sed quocunque loco ea fuerit, auferri ab aliquo potest. Non igitur necesse est ad furandum animalia mansueta, vel mansuefacta alterius, ut auferantur ex ædibus domini: auferri etiam ipsa te possunt in ædibus tuis, si in eas sese receperunt. Ex eo enim quod res se movens sit in fundo tuo, nullum tibi jus in eam nascitur, etiam si nullius sit (§. 237.): multo minus itaque nasci potest aliquod in eam jus, si fuerit alterius, qui omni jure in ea ceteros omnes excludit (§. 120.). Mirum itaque videri poterat, quomodo homines, qui turpe esse existimant animalia mansueta vel mansuefacta auferre inscio ac invito domino ex ædibus ipsius animo sibi habendi, sibi tamen persuadeant, turpe non esse, si idem facias, ubi in tuas ædes venere, nisi constaret, quantum cupido habendi obfuscare possit intellectum, ne veritatem perspiciat. Videmus itaque vera esse, quæ modo ad propositionem præcedentem annoveravimus.

### §. 516.

*Furtum in  
re amissa  
commissum.*

*Qui rem amissam irvenit ac a se irventam celat, ne di-  
minus eam recuperare possit, vel ubi novit, quinam eam amiserit,  
candem non restituit, fureum committit.* Etenim qui rem amis-  
sam invenit, ideo non efficitur ejus dominus (§. 421.); sed  
manet ea ejus, cuius ante fuerat (§. 420.). Quamobrem  
ubi a te inventum celas, ne dominus eam recuperare pos-  
sit, vel eam non restituis domino, ubi nosti, quinam is-  
sit, vel quinam rem amiserit, non modo animum habes eam  
tibi habendi, verum etiam rem alienam inscio ac invito  
domino aufers. Enim vero qui rem alienam animo eam  
sibi habendi inscio ac invito domino aufert, furtum com-  
mittit

mittit (§. 498.). Furtum igitur & tu committis, si rem amissam invenis, a te vero inventam celas, ne dominus eam recuperare possit, vel eandem non restituis, ubi nosti, quinam eam amiserit.